[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

 ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, LEGISLATURA 2025.

	Aos vinte dias do mês de outubro do ano dois mil, vinte e cinco, no plenário da Câmara Municipal de Estiva, às 18 horas, sob a Presidência do Vereador Claudiney David da Rosa, realizou-se a décima oitava Reunião Ordinária da Legislatura 2025. Após ter sido verificado a presença dos Vereadores: Ademar da Silva Cardoso; Fernanda Pereira Rosa Turbino; João Batista do Carmo; Jonas Gomes Barreiro; José Pereira de Andrade; José Roberto Pereira; Tarciso Xavier Pereira e Vani Ribeiro da Silva Campos, que assinaram a lista de presença, o Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada no dia treze do mês de outubro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse. Não havendo ressalvas a registrar declarou aprovada a ata. TRIBUNA LIVRE: O Ver. João Batista explanou sobre a participação dele e de alguns Vereadores no curso ministrado em Belo Horizonte, alegando ter sido muito proveitoso, pois foram bem recebidos ao visitar a Assembleia de Deputados, tiveram encontros com seus representantes, puderam cobrar melhorias para o nosso Município, levando cada um suas demandas. A Vereadora Fernanda indicou que seja realizada a extensão do calçamento até a Capelinha São Bento, no Bairro Taperas. Parabenizou o trabalho voluntário de evangelização realizado pelo Sr. Júnior Marques, o qual faz parte do turismo e da cultura do nosso Município. Enfatizou que no último feriado passou por este caminho aproximadamente trinta mil peregrinos, os quais visitaram Estiva, gastaram nos comércios, agregando muito para nossa cidade. Ressaltou que no local há muita poeira e como é bastante movimentado, é de grande valia estender o calçamento até a Capelina, deixando o local ainda mais bonito e acolhedor. O Ver. Ademar indicou que seja realizada a manutenção na estrada e nas chegadas de lavouras que liga o Bairro Itaim ao Bairro Barreiro (próxima a residência da Sra. “Ana Campos”, que dá acesso a estrada do Bairro Barreiro) e que seja realizada a manutenção na lateral direita do ribeirão, onde é manilhado, próxima a residência do Sr. “José Tajino”), no Bairro Barreiro, sentido o morro da Serrinha. O Ver. Tarciso indicou que seja realizada uma operação “Tapa Buraco” no asfalto do Bairro Córrego dos Mulatos. O Ver. Claudiney indicou que seja providenciada a limpeza / roçagem no interior e exterior no Campo de Futebol, no Distrito Pantano dos Rosas; a manutenção no asfalto das Ruas do Loteamento Vale dos Rosas e a manutenção no morro do Sanção (João Bento), no Bairro Olaria. Não havendo nada mais a ser discutido ou tratado o Presidente convocou os Vereadores para 19ª Reunião Ordinária, que realizar-se-á às 18:00h do dia 10 de novembro de 2025. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada segue devidamente assinada. Estiva, 20 de outubro de 2025.

3